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Budova novej telocvične

Prvé zasadnutie novozvolené-
ho obecného zastupiteľstva sa 
uskutočnilo 26. 12. 2010.
Po slávnostnom zložení sľubu sta-
rostky a poslancov OZ boli vytvorené 
komisie pri OZ. Predseda každej ko-
misie je poslancom OZ. Pred prvým 
zasadnutím sa poslaneckého man-
dátu vzdal Miroslav Pagáč, ktorého 
nahradil Juraj Majtán. Členovia 
obecnej rady sú: Ing. Rastislav 
Kuba, Ivana Zimenová a Štefan 
Valíček, ktorého po vzdaní sa funk-
cie nahradil Ľubomír Fürberger.

Mimoriadne zasadnutie OZ, ktoré 
sa konalo 26. 1. 2011, sa zaoberalo 
prerokovaním povolenia banskej 
činnosti a trhacích prác v dobývacom 
priestore Turie – lom Turie v KÚ Turie 
a KÚ Višňové do 31. 12. 2013. Obec 
stanovila 7 podmienok pre súhlasné 
stanovisko, ktoré boli schválené ako 
uznesenie č. 1/2011.

Zasadnutie OZ konané dňa 10. 3. 
2011 malo v programe ustanovenie 
zástupcu starostky obce. Starostka 
obce navrhla za svojho zástupcu 
Ing. Rastislava Kubu. Tento návrh 
poslanci jednohlasne schválili.
Obecné zastupiteľstvo sa ďalej zao-
beralo rozdelením obce na 9 obvodov  
jednotlivým poslancom, doplnením 
komisií OZ, prerokovaním a schvá-
lením VZN č. 6/2011 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
MŠ a školského zariadenia.

Obecné zastupiteľstvo schválilo 
plán investičnej činnosti na rok 
2011, ktorý obsahoval:  
1.  Dokončenie a kolaudáciu telocvič-

ne.
2.  Rekonštrukciu káblovej televízie 

nadväzujúcu na podaný projekt 
kamerového systému v obci.

3.  Rekonštrukciu materskej škôlky 
– rozšírenie o jednu triedu. 

Z ČINNOSTI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
4.  Prípravu projektu úpravy centra 

obce a vytvorenie bezpečnejšieho 
priestoru v centre obce. 

Ďalšie zasadnutie OZ sa kona-
lo 27. 4. 2011. Hlavnými bodmi 
programu bola realizácia dokončo-
vacích prác na telocvični, príprava 
kolaudácie, príprava rekonštrukcie 
káblovej televízie. Starostka infor-
movala o pripravovaných podujatiach 
v máji a júni – stavanie mája, deň 
matiek, deň detí. Bol schválený aj 
výkup pozemku 1/15 pod kultúrnym 
domom, ktorý nebol majetkovo-práv-
ne usporiadaný. OZ prijalo informá-
ciu o štátnom stavebnom dozore na 
stavby realizované bez stavebného 
povolenia i o snahe obce postupne 
usporiadať pozemky pod obecnými 
cestami.

Zasadnutie obecného zastupiteľ-
stva zo dňa 23. 6. 2011 sa zaoberalo 
organizačným zabezpečením púte zo 
strany obce. Prerokovalo záverečný 
účet obce, výročnú správu a správu 
audítora za rok 2010. Všetky tieto 
dokumenty OZ schválilo bez výhrad, 
tiež schválilo použitie prebytku roz-
počtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu obce.

Poslanci obecného zastupiteľ-
stva sa stretli 21. 7. 2011. Medzi 
najdôležitejšie body programu patrili: 
informácia o súťaži na rekonštrukciu 
materskej školy, prípravy kolaudácie 
telocvične a jej slávnostné otvorenie 
1. 9. 2011.
OZ prerokovalo rekonštrukciu káb-
lovej televízie v obci s možnosťou 
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internetového pripojenia, informač-
ného kanála obce a inštalácie bez-
pečnostných kamier.  

Zasadnutie obecného zastupi-
teľstva 22. 9. 2011 sa zaoberalo 
majetkovo-právnym usporiadaním 
obecnej cesty za cintorínom, ktoré 
nebolo v minulosti dokončené a za-
písané do katastra, usporiadaním 
obecnej cesty – horná cintorínska 
vrátane jej rozšírenia.
OZ schválilo i rozšírenie prevádzky 
materskej školy počas prázdnin. 
Starostka obce informovala poslan-
cov o rokovaní s vlastníkmi pozem-
kov vo výhľadovej časti územného 
plánu – Grundy, o usporiadaní tohto 
územia. Požiadavka obce je dodr-
žať minimálnu šírku 6 m obecnej 
cesty. 

Ďalšie zasadnutie OZ 22. 11. 2011 
prijalo informáciu o plnení rozpočtu 
obce za I. - III. štvrťrok 2011. Schválilo 
úpravu rozpočtu kapitálových výdav-
kov – presun kapitálových výdavkov 
a úpravu na položky, ktoré boli schvá-
lené v rámci investičnej činnosti obce 
na rok 2011.

Z ČINNOSTI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

V rámci  príprav rozpočtu na rok 2012 
dostali poslanci v tabuľkovej forme 
návrh rozpočtu na pripomienkova-
nie. Starostka obce informovala, 
že je nutné doriešiť prevod majetku 
TJ – sociálne zariadenie na obec. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo 
zmluvu o prevode tohto majetku. 
Po jej realizácii bude obec uhrádzať 
náklady za energie a správu budovy 
a zároveň zníži o tieto položky prí-
spevok pre TJ.
OZ sa zaoberalo prípravou vše-
obecne záväzných nariadení 
obce na rok 2012. Nariadenia boli 
zverejnené na úradnej tabuli a na 
internetovej stránke obce na pripo-
mienkovanie.

Posledné minuloročné zasadnu-
tie OZ sa konalo dňa 15. 12. 2011. 
Zaoberalo sa najmä schválením 
rozpočtu obce na rok 2012 a vše-
obecne záväzných nariadení obce 
na rok 2012. Rozpočet bol vypraco-
vaný na základe očakávanej výšky 
príjmov z podielových daní. Rozpočet 
sa bude upravovať podľa reálneho 
objemu poukázaných daní.
Obecný rozpočet bol schválený podľa 

podaného návrhu. Všeobecne záväz-
né nariadenia OZ schválilo s malými 
úpravami, ktoré predložili poslanci.
OZ schválilo doplnok zmluvy o re-
konštrukcii káblovej televízie. Termín 
dokončenia bol posunutý kvôli ne-
priaznivému počasiu do 30. 4. 2012 
a doplnená bola možnosť vykonania 
niektorých prác obcou, čím dôjde 
k zníženiu celkových nákladov.
OZ súhlasilo s predajom obecné-
ho pozemku C-KN parc. č. 330/3 
o výmere 76 m² za cenu 2 280 €. 
OZ schválilo rozpočtové opatrenie 
na rok 2011.

Obecné zastupiteľstvo uskutoč-
nilo deväť zasadnutí v roku 2011. 
Prijalo celkom 112 uznesení OZ.
V záujme informovanosti občanov 
o dianí v obci sme obnovili webo-
vú stránku obce, kde sú uverejnené 
všetky dôležité dokumenty – vše-
obecne záväzné nariadenia, roz-
počet obce, uznesenia OZ, územný 
plán obce.
Okrem toho sú na stránke aktuálne 
informácie o kultúrno-spoločenských 
a športových udalostiach v obci. 
www.visnove.sk

Účasť poslancov na rokovaniach obecného zastupiteľstva v roku 2011  100 % účasť: Ing. Rastislav Kuba, 
Ivana Zimenová, Ľubomír Fürberger, Iveta Knapcová, Jozef  Ďuračka, neskorší príchod: 2x Ing. Vladímír Kučera, 
1x Juraj Majtán. Jedného rokovania OZ sa nezúčastnil Peter Porubčanský, dvoch rokovaní sa nezúčastnil Štefan 
Valíček.

Poslanci obecného 
zastupiteľstva 
a rozdelenie obvodov

1. Iveta Knapcová

2. Peter Porubčanský 

    od 22. 3. 2012 Ing. Peter Buffa

3. Štefan Valíček

4. Juraj Majtán

5. Ing. Rastislav Kuba

6. Ľubomír Fürberger

7. Jozef Ďuračka

8. Ing. Vladimír Kučera

9. Ivana Zimenová
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1. Telocvičňa
Dokončenie a zariadenie telocvične v minulom roku bolo 
pre obec finančne náročné. OZ sa rozhodlo použiť na 
podlahu v telocvični kvalitný povrch – Gerflor-Taraflex AC. 
Na povrchové a podkladové úpravy všetkých ostatných 
priestorov boli použité materiály najvyššej kvality. 
Telocvičňa bola vybavená ochrannými sieťami a špor-
tovým náradím – basketbalovými konštrukciami, hádza-
nárskymi bránkami, konštrukciami pre šplh, ribstolmi, 
volejbalovými a tenisovými tyčami, sieťami, gymnastic-
kým vybavením a zariadené boli i šatne. V nákladoch 
na dokončenie telocvične sú zahrnuté aj vypracovanie 
certifikátov, geometrického plánu a inžinierskych činností.                                                                                           

2. Spojovacia pergola
Bola vybudovaná na prepojenie základnej školy s telo-
cvičňou. 

3. Stavebné úpravy materskej školy
Kvôli zvýšenému záujmu o umiestnenie detí do MŠ bolo 
potrebné rozšíriť jej priestory. Preto OZ rozhodlo o re-
konštrukcii škôlky, v rámci ktorej došlo aj k jej rozšíreniu 
o jednu triedu a herňu a tiež k vybudovaniu nových so-
ciálnych zariadení pre deti, ako to stanovujú hygienické 
požiadavky na prevádzku škôlky.

4. Oprava siete TKR Višňové a príprava na obojsmer-
ný dátový prenos
V roku 2011 sa uskutočnilo výberové konanie a za-
čala sa I. etapa rekonštrukcie a opravy káblovej                                                 
televízie v našej obci, ktorú si vyžiadal zlý technický 
stav starého zariadenia. Použitím modernej technoló-
gie budeme môcť okrem káblovej televízie realizovať 
kamerový systém na zvýšenie bezpečnosti v obci, zmo-
dernizovať obecný rozhlas, používať informačný kanál a 
internetové pripojenie. 

5. Výkup pozemkov - usporiadanie obecných ciest          
V záujme postupného usporiadania obecných ciest boli 
pripravené zmluvy na výkup pozemkov pod obecnými 
cestami v zmysle uznesení OZ č. 24/2011, 42/2011, 61/
2011 a 70/2011 v sume 3 €/m2. Obec zároveň  vyspo-
riadala pozemok pod kultúrnym domom.
V roku 2011 na vyššie uvedené aktivity boli celko-
vo čerpané kapitálové prostriedky z rozpočtu obce 
v sume 157 200 €.

PODANÉ PROJEKTY
Obec sa v minulom roku snažila získať na realizovanie 
niektorých projektov mimorozpočtové prostriedky zo 
štátneho rozpočtu a z európskych fondov. 
Prostredníctvom EUROactivity sme podali 31. 10. 2011 
projekt na Environmentálny fond pod názvom 
Kultúrny dom Višňové, v rámci programu na zlepšenie 
energetickej hospodárnosti budov.

V rámci projektu bola požadovaná dotácia vo výške 
104 241 € so spolufinancovaním obce z vlastných zdrojov 
vo výške 5 486 €. Projekt je v procese hodnotenia.

Obec Višňové prostredníctvom Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR požiadala o poskytnutie príspevku 
na podporu zamestnanosti a realizáciu opatrení na 
ochranu pred povodňami podľa § 50j zákona č. 5/2004 
Z. z. o službách zamestnanosti. Na základe tohto zá-
kona boli uzavreté nasledujúce dohody:
– Dohoda č. 31/§ 50j/2011 – poskytnutý príspevok na 

celkovú cenu práce 12 024,72 €
– Dohoda č. 13/§ 51/2011 – poskytnutý príspevok na 

celkovú cenu práce 12 024,72 €
– Dohoda č. 68/§ 50j/2011 – poskytnutý príspevok na 

celkovú cenu práce 12 024,72 €
– Dohoda o zabezpečení podmienok vykonávania absol-

ventskej praxe č. 96/§ 51/2011.
Obec v rámci protipovodňových opatrení vykonala vyčis-
tenie koryta potoka Rosinka a realizovala opatrenia proti 
povodni v lokalite Mlynárov jarok i na ďalších miestach 
v obci. 

Obec sa zapojila prostredníctvom Potravinovej ban-
ky Slovenska do projektu poskytnutia potravinovej 
pomoci pre občanov (20 kg hladkej múky, 20 kg 
cestovín), ktorí splnili požadované kritériá. Počet 
príjemcov potravinovej pomoci bol 178 občanov a cel-
kové množstvo dodaných potravín bolo 3 320 kg múky 
a 3 320 kg cestovín.

Prostredníctvom Združenia Rajecká dolina, ktorého sme 
členom, sme získali pre obec z projektu separovaný 
zber 21 kusov nových  kontajnerov – na plasty 6 ks, 
tetrapaky 8 ks a sklo 7 ks, ďalej 20 ks nádob v objeme 
120 l na separovaný zber.

Obec vypracovala projekt na zriadenie chráneného 
pracoviska podľa § 56 zákona č. 5/2004 Z. z. o služ-
bách zamestnanosti v znení neskorších predpisov.
Chránené pracovisko je zriadené v Telocvični Višňové 
č. 821, kde sme prijali dvoch uchádzačov o zamestnanie 
so zdravotným postihnutím ako zriadencov v kultúrnom, 
sociálnom a športovom zariadení na skrátený úväzok. 
V zmysle uzavretej dohody č. 05/§56/2011/NP II-2A 
s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Žiline obec 
získa počas dvoch rokov príspevok na celkovú cenu 
práce 14 454,72 €.

Obec vypracovala a podala projekt na základe výzvy 
Úradu vlády SR – žiadosť o poskytnutie dotácie zo štátne-
ho rozpočtu na financovanie projektu v oblasti prevencie 
kriminality pod názvom Bezpečná obec Višňové.
Jeho cieľom bolo vybudovanie bezpečnostných prvkov v 
obci pre obyvateľov aj početných návštevníkov – cestou 

ROZVOJ OBCE
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prevencie kriminality a prostredníctvom inštalácie kame-
rového systému. Bol podaný 11. 2. 2011 s požiadavkou 
na dotáciu 25 405,44 € a projekt nebol podporený.

ROZVOJ OBCE 2012

1. Centrum obce
Vznikla potreba celkového riešenia centra obce jednak 
po dopravnej, ale aj po funkčnej stránke. OZ sa preto 
rozhodlo na uvedené územie spracovať komplexný pro-
jekt. Ide o územie od pošty po predajňu COOP Jednota. 
V tomto roku chce obec pristúpiť k zameraniu dotknutej 
zóny a vypracovaniu návrhu na jej riešenie. Prioritne 
plánujeme riešiť úsek chodníka pri pekárni a odstavné 
plochy pri pošte, pekárni, cintoríne a kostole. Následne 
bude spracovaný projekt na vybudovanie škarpy a chod-
níka pred farou k obchodu COOP Jednota. V pláne je 
riešenie prístupu do školy – odstavná plocha pred areálom 
detského ihriska.

2.  Zjazdný chodník a odstavné plochy pri telocvični
Na uvedenú stavbu je vydané stavebné povolenie. Po 
výberovom konaní na dodávateľa sa začne s jej reali-
záciou. Súbežne je plánované aj oplotenie časti areálu 
školy pri telocvični. 

3. Oprava obecných ciest
Pri konkrétnom schvaľovaní opravy jednotlivých úsekov 
obecných ciest bude OZ prihliadať aj na ich majetkovo-
právne usporiadanie a priechodnosť.

4. Oprava siete TKR Višňové a príprava na obojsmerný 
dátový prenos – dokončenie.

5. Realizácia projektu Kultúrny dom Višňové z envi-
romentálneho fondu v rámci programu na zlepšenie 
energetickej hospodárnosti budov. V prípade získania do-
tácie uskutočníme zateplenie budovy kultúrneho domu.

6. Predĺženie chodníka
V pláne OZ je realizácia predĺženia chodníka na úseku 
dolný koniec, ktorý je rizikový z pohľadu chodcov. 

7. Pokračovať v majetkovo-právnom usporiadaní 
obecných ciest.
     
8. Protipovodňové opatrenia
V poradí naliehavosti najkritickejších úsekov v obci budú 
vybudované a opravené odvodňovacie žľaby. 
Realizácia investičných akcií je závislá od finančných 
možností obce.  

ROZVOJ OBCE
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OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Počet obyvateľov k 29. 2. 2012 celkom: 2 750
Z toho: 1 333 mužov a 1 417 žien
Deti a mládež do 18 rokov: 481 
V roku 2011 sa narodilo 29 detí.
K trvalému pobytu sa prihlásilo 82 občanov.
Najstaršou obyvateľkou obce je pani Hermína Kubicová, 
98 - ročná.  
V roku 2011 nás navždy opustilo 22 občanov:
Jozefa Poláčková, Jozef Síč, Margita Kúdelková, 
Milan Straňan, Marián Šimko, Miroslav Husárik, Anna 
Sventeková, Štefánia Gašková, Ján Konárik, Antónia 
Čibenková, Ľudmila Kučerová, Elena Blahová, František 
Chovan, Miroslav Kotrbanec, Anna Dingová, Dušan Plavý, 
Vincencia Danajová, Antónia Loncková, Felix Kudelka, 
Jozefa Miklová, Ivan Kováč a Františka Lučaníková. 

MIESTNE DANE

Obecný úrad oznamuje, že v súlade so všeobecne 
záväznými nariadeniami obce Višňové č. 1/2012, č. 
2/2012 a č. 4/2012 sa vyberá:
– daň za psa na rok 2012 vo výške 7 € do 31. 1. 2012,
– poplatok za komunálny odpad podľa veľkosti zbernej
   nádoby a počtu vývozov do 31. 3. 2012,
– daň z nehnuteľností podľa rozhodnutia o dani do 15
   dní od doručenia rozhodnutia.

Informujeme občanov, že ďalšie informácie o obci a 
niektoré tlačivá (napr. o evidencii obyvateľstva, na 
stavebnú činnosť a ďalšie) nájdu na webovej stránke 
www.visnove.sk 

ŠACHOVÝ ODDIEL
Šachový oddiel vo Višňovom má za sebou už 32 

úspešných sezón svojej činnosti. V súčasnosti má viac ako 
20 aktívnych členov, pričom mnohí sú v ňom od jeho vzniku. 
Momentálny vek členov je od 6 do 60 rokov, čo poukazuje na 
nespornú výhodu tohto športu, že sa dá hrať aktívne aj v zrelom 
veku. Stáva sa, že proti sebe hrajú hráči s vekovým rozdielom 
50 alebo 60 rokov, pričom sú si rovnocennými súpermi.

Šachový oddiel sa dlhodobo aktívne venuje práci s deť-
mi a mládežou. Pod vedením Milana Šemľu sa mladí hráči 
pravidelne zúčastňujú šachových turnajov – len v roku 2011 
absolvovali 6 jednodňových turnajov v Žiline a okolí.

V poslednom období začal aktívne pracovať aj šachový 
krúžok na základnej škole a v roku 2011 sa k nemu pridal 
aj krúžok v materskej škole vo Višňovom pod vedením p. 
Šúňa a p. Rzeszotu.

V 4. lige oddiel reprezentuje osemčlenné družstvo. Piatu 
(okresnú) ligu hrá 5-členné B družstvo, kde získavajú skúsenosti 
najmä mladší hráči. 

Ak má niekto záujem pridať sa k oddielu, stretávame 
sa od septembra do júna, mládež od 16:30 hod. dospelí od 
19.30 hod. každý piatok v kultúrnom dome vo Višňovom. 
       Ing. Jaroslav Valíček
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UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA
Po niekoľkoročnej odmlke sme obnovili milú slávnosť Uvítanie detí do života v obci. V kultúrnom dome sa na pozva-
nie starostky stretli rodičia i rodinní príslušníci detí narodených v roku 2011. Mamičky detí dostali od obce pamätný 
list pre malých občanov, finančný dar a mohli sa zapísať do Pamätnej knihy obce. Celé podujatie spríjemnili svojím 
programom deti z materskej školy pod vedením pani učiteľky.

Noví občania našej obce sú: Šimon Beňo, Lucia 
Danišková, Paulína Chovancová, Vanesa Kováčová, 
Michal Kuba, Michal Lagovský, Patrícia Lukáčová, 
Liana Majtaniková, Noemi Ondrušová, Michal 
Ponechal, Sidónia Rácová, Richard Šoška, Liana 
Tamáši, Veronika Miklová, Adrián Košša, Frederik 
Fagan, Kristína MC Conel, Tomáš Valíček, Veronika 
Rosincová, Pavol Bartek, Melody Buffová, Šimon 
Šmidovič, Klaudia Kadáková, Adela Paurová, Matej 
Ondák, Marek Majtaník, Michaela Povrazníková, 
Natália Ďuranová. Všetkým novým občanom prajeme 
dobré zdravie, veľa šťastia a radosti zo života.

DEŇ MATIEK
Predposledná májová nedeľa patrila v obci mamičkám a starým mamám. Na úvod slávnosti sa prítomným priho-
vorila starostka obce Marta Brezovská, a potom sa už na javisku kinosály KD striedali deti so svojimi vystúpeniami 
a pripravili všetkým príjemné chvíle. Medzi účinkujúcimi nechýbala Višňovanka, Jozef Ďuračka, Marek a Juraj Paurovci. 
Deti zo základnej školy s materskou školou pripravili a odovzdali mamičkám malé darčeky.
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Sv. Mikuláš
Každý rok 5. decembra navštívi základnú školu s mater-
skou školou vo Višňovom sv. Mikuláš. V jeho sprievode 
ani tentoraz nechýbali čert a anjel, aby mu pomohli pri 
odmeňovaní detí. Všetky poslušné deti v škole aj škôlke sa 
mohli tešiť na sladké darčeky.
V tomto čase sa navyše v kultúrnom dome konala aj 
Mikulášska besiedka, ktorú zorganizovalo ZRPŠ. Podvečer 
plný hier a súťaží odmeňovaných sladkosťami boli pre deti 
nezabudnuteľným zážitkom.

ZO ŽIVOTA OBCE
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DEŇ DETÍ

Slávnostné otvorenie telocvične a zrekonštruovanej materskej školy
Prvý september nebol vo Višňovom len oficiálnym štátnym sviatkom. V popoludňajších hodinách sa obyva-
telia obce a najmä žiaci základnej školy po vyše päťdesiatich rokoch dočkali otvorenia novej telocvične. 

Vo Višňovom oslávili deti zaujímavo aj svoj sviatok MDD. Pod záštitou obce, v spolupráci s kultúrnou ko-
misiou pri obecnom zastupiteľstve a s pomocou dobrovoľníkov sme pre ne pripravili sobotné popoludnie 
plné hier a súťaží. 
Na každom stanovisku ich čakala jedna rozprávková bytosť, od ktorej po splnení úlohy dostali malý darček ale-
bo sladkú odmenu. V areáli základnej školy bola ježibaba s perníkovou chalúpkou, princezná s trojhlavým 
drakom, vodníkova žena, Červená čiapočka, Popoluška alebo smutná princezná. Deti si mohli vyskúšať aj 
strieľanie z luku na terč, či dosýtosti sa spúšťať na veľkej nafukovacej šmýkačke a skákať na trampolíne. Program 
ešte spestrilo vystúpenie cvičiteľa psov a predvedenie hasičskej techniky Dobrovoľného hasičského zboru 
z Turia. Aj vďaka dobrému počasiu sa na podujatí zabavili nielen deti, ale aj ich rodičia. 

Ako prví si nový športový stánok už ráno odskúšali 
účastníci nohejbalového turnaja a žiaci, ktorí si 
zahrali sálový futbal. Pred telocvičňou sa súťažilo o 
najsilnejšieho Višňovca a hral sa šachový turnaj. 
Oficiálne telocvičňu otvorili popoludní za sprievodu ter-
chovskej muziky a za účasti starostky obce, poslancov 
obecného zastupiteľstva, bývalého starostu, dekana 
farnosti, riaditeľa školy a pedagogického zboru, ako aj 
starostu susednej obce Turie, projektanta stavby, zástupcu 
realizátora stavby a ďalších hostí. 
V rámci slávnosti sa otvárala aj 
zrekonštruovaná časť základnej 
školy, v ktorej sídli materská 
škola.
Pri rozšírení kapacity škôlky o jednu 
triedu bolo potrebné zrekonštruovať 
aj sociálne zariadenia. Vďaka týmto 
úpravám sme mohli prijať do škôlky 
všetky prihlásené deti.
Počas kultúrneho programu na 
otvorení vystúpili Mažoretky 
DIANA z CVČ Spektrum a spe-
vácky súbor Višňovanka.
Akciu svojou účasťou podporili na 
autogramiáde členovia MŠK Žilina 
– futbalisti Prince Ofori z Ghany 
a Mabouka Ernest z Kamerunu.

Ďalším vzácnym hosťom bol karatista, viacnásob-
ný majster Európy, Českej republiky a Slovenska 
– Michal Hrubý.
Telocvičňa si už za pol roka od otvorenia u obyvateľov 
našla široké využitie. Dopoludnia slúži základnej škole 
s materskou školou, popoludní dostali priestor špor-
tové krúžky školy, podvečer, v sobotu a v nedeľu je 
otvorená pre jednotlivé oddiely telovýchovnej jednoty 
a občanov. 
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MESIAC ÚCTY K STARŠÍM
Príjemnou tradíciou mesiaca október, ktorý je vyhlásený za mesiac úcty k starším, sa stalo stretnutie 
skôr narodených občanov. V nedeľu 23. októbra 2011 pozvala starostka obce na malé posedenie všetkých 
starších občanov a najmä tých, ktorí oslávili okrúhle životné jubileum 70, 75, 80, 85 a viac rokov. 

Celé stretnutie sa nieslo v znamení myšlienky, 
že je každodenne potrebné si vážiť životné 
skúsenosti starších občanov. Starostka 
popriala všetkým a najmä oslávencom 
dobré zdravie, veľa krásnych slnečných 
dní naplnených láskou blízkych. Okrem 
malého pohostenia bol pripravený aj bohatý 
kultúrny program. Vystúpili žiaci Základnej 
školy s materskou školou vo Višňovom a už 
tradične hostí zabavila svojím vystúpením 
aj spevácka skupina Višňovanka. Hosťom 
kultúrneho programu bola cigánska kapela 
Luna, ktorá dokázala spevom slovenských a 
cigánskych piesní potešiť všetkých prítomných. 
Veríme, že takto strávené nedeľné popolud-
nie bolo pre všetkých príjemným zážitkom.

ROZSVIETENIE VIANOČNÝCH STROMČEKOV
V sobotu 17. decembra 2011 v predvianočnom 
čase malí aj veľkí obyvatelia obce spolu zažínali 
vianočné stromčeky vo Višňovom. Sprievod prešiel 
z farského dvora so zažatými lampášikmi pred kostol 
k vianočnému stromčeku, ktorý sa zázračne rozsvietil 
pri spievaní kolied a modlení. Sprievod pokračoval 
k vianočnému stromčeku pri kultúrnom dome. Tu 
sa všetci zohriali vianočným punčom – pre deti bol 
pripravený ovocný a pre tých veľkých ozajstný trochu 
silnejší. Pri vianočných stromčekoch i v priestoroch 
kultúrneho domu vystúpili s hudobným programom 
deti základnej školy s materskou školou, Višňovanka 
i Jozef Ďuračka. Veľmi zaujímavé bolo predvádzanie 
pečenia vianočných oplátok a zdobenie perníkov, ktoré 
si vyskúšali i samotné deti. Účastníci podujatia si mohli 
zakúpiť vianočné výrobky, ktoré vyrobili v Domove 
sociálnych služieb Turie. 

NOVOROČNÝ KONCERT 
SKUPINY La Gioia

Nový rok občania Višňového priví-
tali koncertom známej skupiny La 
Gioia, ktorý sa uskutočnil v kultúr-
nom dome dňa 24. 1. 2012. Išlo 
o nevšedné podujatie, na ktorom 
si návštevníci mohli vypočuť zná-
me skladby v netradičnej opernej 
úprave. Skupinu v obci privítali 
naozaj srdečne, za čo sa im spe-
váci odvďačili nezabudnuteľným 
zážitkom.

SILVESTER
Turistický oddiel TJ Višňové zorga-
nizoval aj v tomto roku už tradičný 
Silvestrovský výstup na Minčol. Podľa 
rozdaných účastníckych listov sa na 
akcii 31. 12. 2011 zúčastnilo takmer 
300 turistov. Ďakujeme organizátorom 
vydareného podujatia na čele s Pet-
rom Porubčanským. Po výstupe sa vo 
večerných a nočných hodinách nad 
dedinou rozhorela vatra na počesť 
samostatnej Slovenskej republiky, pri 
ktorej viacerí naši občania privítali 
Nový rok 2012.
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STAVANIE MÁJA

Staviame máje, čo nám dáte za 
ne? 
Táto pieseň znela pri stavaní májov a 
nás teší, že nadväzujeme na tradície 
našich otcov a dedov.
Máje v minulosti stavali nápadníci 
mladým dievčatám súcim na vydaj. 
Pri obnovovaní tejto tradície sme 
v obci postavili dva máje – pred kul-
túrnym domom a pred základnou 
školou, aby potešili všetky dievčatá 
a ženy v obci. 
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Vážení obyvatelia Višňového !
Chcem Vás pozdraviť aj prostredníctvom tohto článku. 
Prežívame pôstne obdobie, ktoré Pán Boh ponúka každo-
ročne všetkým nám, aby sme sa snáď na chvíľu zastavili 
a urobili akúsi inventúru vo svojom vnútri. Mnohí máme 
skúsenosť s odporučením lekára, že diéta taká či onaká 
nám pomôže, ak ju zodpovedne zachováme. A tiež vieme 
veľmi dobre, že keď sme lekára poslúchli, skutočne sa 
nám to prejavilo na zdraví – telesnom. Aj keď diéta nie 
je veľmi lákavá a príťažlivá, predsa nám pomáha. Naše 
zdravie je vznešený dar, ktorý si treba opatrovať a preto 
sme ochotní prijať aj nejaký ten prísnejší recept.  
Náš nebeský Lekár nám takisto odporúča diétu, ktorú 
nazývame pôst. Ani ona nie je až tak veľmi lukratívnou 
ponukou. Predsa však ten, ktorému záleží na našom 
vnútornom prostredí a tým je svedomie, nás pozýva, 
aby sme každý jeden prijali túto dobre mienenú ponu-
ku. Priatelia, ak sme sa rozhodli, že navštívime lekára, 
cestujeme za ním, on nám lieky predpíše, my ideme do 
lekárne, dokonca zaplatíme za ne nemalú sumu, a potom 
ich necháme doma na poličke, bez toho, aby sme sa 
nimi liečili, všetko bolo zbytočné. Aj vo vzťahu k Bohu 
všetci cítime, aj keď nie všetci ideme fyzicky k nemu do 
Božieho chrámu, že On rozdáva liek, ktorý má silu, lieči 
a uzdravuje. Len ho treba prijať.
Ešte chcem spomenúť dva zaujímavé symboly, ktoré 

ŠŤASTIE ČLOVEKA
sme obnovili v našej obci i farnosti. Pri návšteve cintorína 
ste si snáď všimli, že hlavný kríž medzi hrobmi je nový. 
Chcem poďakovať pani starostke i Obecnému úradu. Kríž 
je symbol, ktorý nás všetkých spája: je to nielen symbol 
bolestí, trápenia, rôznych ťažkostí, ktoré nikoho z nás 
neobídu. Pre kresťanov je to symbol nielen utrpenia, ale 
hlavne novej nádeje, ktorú dáva Zmŕtvychvstalý Ježiš 
Kristus. V našom pútnickom chráme sme urobili generálku 
zvonov. Všetky tri zostali, ale bude s nimi lepšia manipu-
lácia. Aj ich hlas by mal byť pre nás prívetivý, lebo stále 
nám niečo zvestuje. Hlas zvona nám počas dňa všeličo 
pripomína, zvoláva nás k Bohu Otcovi, oznamuje odchod 
človeka k Bohu spravodlivému aj milosrdnému.
Drahí obyvatelia Višňového, všetci moji farníci! 
Pravidelne sa za vás všetkých modlím, každú nedeľu 
a sviatok slúžim za vás sv. omše. Prajem vám aj pre 
tento rok, aby pôstny čas bol pre každého z nás časom 
vnútornej sebareflexie, aby sme boli ochotní prijať Boží 
liek do svojho svedomia. Prežívame v našej Žilinskej die-
céze Rok sv. Cyrila a Metoda, ktorí  Kristov kríž priniesli 
našim predkom. Nech tento Kristov kríž a hlas zvonov 
je aj pre Višňové, na príhovor Panny Márie, sv. Cyrila 
a Metoda, blahoslaveného Jána Pavla II., ktorého relikviu 
krvi máme v chráme, usmernením ako treba kráčať za 
šťastím pozemským a hlavne večným.
                                                Dr. Jozef Bagin, dekan            
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Po viacerých rokoch sa aj k nám do dediny vrátili 
fašiangové zvyky. Dnes sa už môžeme pochváliť 
začatím novej tradície fašiangových sprievodov. 
S mäsopustným obdobím sme sa stihli veselo roz-
lúčiť v roku 2011 aj 2012.
Viac ako 40 masiek sa vo fašiangovom sprievode s hudbou 
od rána presúvalo dole dedinou. Masky pritom zvolávali 
občanov k fašiangovému veseleniu. Úsmev na tvárach 
okrem rôznych kostýmov vyvolával aj „konský povoz“, 
za ktorým masky kráčali. Namiesto živého koňa sme 
si vypomohli prestrojeným traktorom s ušitou konskou 
hlavou. Koník dokonca zaujal natoľko, že do našej dediny 

FAŠIANGY

sa prišla minulý rok na fašiangy pozrieť aj Televízia JOJ. 
Po skončení sprievodu zábava pokračovala v  kultúrnom 
dome, kde vyvrcholila  pochovávaním basy. Druhý roč-
ník fašiangov sa rozrástol aj o prípravu zabíjačkových 
špecialít, ktoré mohli občania ochutnať. Obľúbenou sa 
stala aj súťaž o najlepšie višňovské fašiangové šišky. 
Víťazkou obidvoch ročníkov je p. Oľga Ďuratná. 
O úspechu celej staro-novej tradície svedčí aj to, že 
sa s bujarou zábavou pred pôstom prišlo rozlúčiť 
viac ako 250 obyvateľov našej obce. 

DRIŠĽAK VO VIŠŇOVOM
Populárna skupina Drišľak našu obec navštívila 
hneď niekoľkokrát.
Prvé vystúpenie zorganizovalo ZRPŠ v spolupráci 
s obecným úradom 7. 5. 2011. V tento deň najskôr ob-
čanov potešilo popoludňajšie vystúpenie skupiny Drišľak 
a pre tých tancachtivých sa ešte večer uskutočnil Majáles, 
na ktorom skupina spevom a programom zabávala hostí 
až do polnoci. Zábava sa však nekončila a do skorého 
rána hrala skupina Triton. 
O výbornej atmosfére na podujatí svedčí aj fakt, že 
sa skupina do našej obce vrátila aj v roku 2012, a to 
s novým vystúpením, v ktorom účinkovali aj talentované 
deti z Višňového – Emka Valíčková, Natálka Rosincová 
a Erik Ondák.
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V materskej škole sú do 4 tried rozdelené deti podľa 
veku od 3 do 6 rokov. Postupne pribúdali deti do počtu 95, 
v súčasnosti navštevuje „škôlku“ 89 detí, šiestim deťom bolo 
na žiadosť rodičov umožnené prerušenie školskej dochádzky 
zo zdravotných dôvodov.

Od začiatku školského roka pribudla ďalšia trieda, ktorej 
priestory boli upravené z kmeňovej triedy ZŠ a z časti chodby 
na prízemí budovy. Tieto priestory boli otvorené po rekonštrukcii 
1. septembra 2011. Do novej triedy bol zakúpený nový nábytok 
(stolíky, stoličky, lôžka), pre všetky triedy boli zakúpené nové 
paplóniky a vankúše. Podľa možností sa vedenie školy snaží za-
bezpečiť na výchovnú a vzdelávaciu činnosť nové pomôcky.  

Z prostriedkov, ktoré rodičia platia ako poplatok za čin-
nosť, bola zakúpená interaktívna tabuľa  s príslušenstvom, ktorú 
využívajú najmä predškoláci, ale často sa v triede pri „tabuli“ 
vystriedajú aj deti z ostatných tried MŠ.

Činnosť v MŠ je zásluhou paní učiteliek pestrá, zaují-
mavá, deti využívajú okrem tried aj detské ihrisko v areáli 
školy, zúčastňujú sa s programom rôznych  kultúrnych 
podujatí organizovaných v obci. Pravidelne každý mesiac 
absolvujú kultúrne predstavenie (výchovný koncert, bábkové 
divadlo a pod.) najčastejšie priamo v priestoroch MŠ.

Vedenie ZŠ s MŠ umožňuje aj využitie počítačovej 
miestnosti.

Na veľmi dobrej úrovni je spolupráca s Radou rodičov 
pri MŠ. Jej členovia sa podieľajú na zabezpečovaní niektorých 
pomôcok, pomáhajú pri realizovaní podujatí.

V tomto roku sa aj pedagogické zamestnankyne MŠ zapá-
jajú do možností získať prostriedky na obnovu a revitalizáciu 
materskej školy.

V základnej škole na prvom stupni máme 70 žiakov, 
na druhom stupni 84 žiakov. Školský klub detí navštevovalo 
v prvom polroku 21 žiakov. V druhom polroku pribudli v škole 2 
žiaci na súčasných 156 žiakov. Do 1. ročníka pre budúci školský 
rok sme zapísali 29 detí.

Z počtu žiakov 154 v I. polroku prospelo 151 žiakov, čo 
je 97,79 %, neprospeli 3 žiaci, čo je 2,21 %. Neprospievajúci 
žiaci v jednotlivých ročníkoch: všetci 3 žiaci v 76. ročníku. Okrem 
neprospievajúcich máme aj žiakov s dostatočným prospechom. 
Je ich na našej škole 35. Dôvodmi neprospechu alebo slabého 
prospechu sú najmä nepozornosť žiakov na vyučovaní, slabá 
alebo žiadna domáca príprava, len u niektorých časté vymeš-
kávanie z dôvodu choroby.

U žiakov, ale aj u niektorých rodičov, sa prejavuje sna-
ha dosiahnuť dobré známky napriek tomu, že vedomosti 
žiakov týmto známkam nezodpovedajú. Namiesto toho, aby 
rodičia prinútili žiakov k systematickej práci tak doma ako aj 
v škole, snažia sa ovplyvňovať výsledky klasifikácie rôznymi 
spôsobmi, často aj nenáležitým nátlakom na učiteľov v čase 
pred klasifikáciou.   

Takáto „spolupráca“ so školou nás vôbec neteší, je 
potrebné spolupracovať s vyučujúcimi počas celého roka, hľadať 
spoločne príčiny slabého prospechu alebo neprospechu v záujme 
rozvoja vedomostí, schopností a zručností našich žiakov.

Máme však aj 30 takých žiakov, ktorí sa systematicky 

pripravujú na vyučovanie, na hodinách sa prejavujú aktívne, 
sledujú vyučovanie. Svojimi vyučovacími výsledkami robia 
radosť nielen sebe, ale aj nám a svojim rodičom. Zaslúžene 
mali na polročnom vysvedčení samé jednotky.

S prospechom úzko súvisí aj dochádzka do školy. Žiaci, ktorí 
často vymeškávajú, majú potom problémy doháňať učivo. 

V uplynulom polroku naši žiaci vymeškali 4 598 vy-
učovacích hodín, čo je priemer 29,86 hodiny na žiaka. 
Neospravedlnených bolo 44 vyučovacích hodín.

Správanie väčšiny našich žiakov je v súlade so školským 
poriadkom, drobné prehrešky riešime ihneď, iba tak sa nemi-
nú výchovnému účinku. Niektorí naši žiaci však zabúdajú ako 
sa správať tak na pôde školy ako aj na verejnosti. Za to sú aj 
patrične odmenení.

Päť žiakov dostalo v prvom polroku napomenutie triednym 
učiteľom, päť žiakov dostalo pokarhanie triednym učiteľom. 
Riaditeľské pokarhanie udeľujem siedmim žiakom.

Za závažnejšie priestupky voči školskému poriadku boli 
udelené v I. polroku aj znížené známky zo správania: o jeden 
stupeň (2) traja žiaci, o 2 stupne (3) jeden žiak.

Najviac radosti nám i svojim rodičom robia žiaci, ktorí 
sa príkladne správajú a úspešne reprezentujú školu v po-
stupových súťažiach a predmetových olympiádach.

Za vzorné správanie, výborný prospech, dochádzku a re-
prezentáciu triedy udelili triedni učitelia 28 žiakom pochvalu 
triednym učiteľom.

Napriek tomu, že postupové súťaže a olympiády sa ešte 
len rozbiehajú, môžeme sa pochváliť pred rodičmi už niektorými 
úspechmi žiakov a zároveň aj ich učiteľov na začiatku II. polroka: 
Patrícia Kuricová – 3. miesto v obvodovom kole Olympiády 
v anglickom jazyku, Libor Knapec a Tomáš Valica – 1. a 3. 
miesto, Erik Ondák – 6. miesto v okresnom kole Geografickej 
olympiády, Nikola Sventeková – úspešná riešiteľka olym-
piády v slovenskom jazyku, v Behu 17. Novembra – Monika 
Labudová – 2. miesto a ďalší úspešní riešitelia, o ktorých budem 
informovať na konci školského roka.

Nezanedbávame ani inú mimoškolskú činnosť. Žiaci 
navštívili výchovné koncerty a divadelné predstavenia, zapojili 
sa do mnohých výtvarných súťaží a prehliadok. Takisto zor-
ganizovali tradičnú Burzu na DOBRÚ NOVINU, z ktorej výnos 
bol odovzdaný prostredníctvom Višňovskej farnosti na stavbu 
nemocnice do Afriky.

Od začiatku školského roka môžeme používať novučičkú 
obecnú telocvičňu, čo nás, ale najmä našich žiakov a športovú 
verejnosť nesmierne teší; chýba nám už len zrekonštruovať 
vykurovanie. 

Touto cestou by som sa chcel poďakovať všetkým 
rodičom a priateľom školy, Urbárskemu spoločenstvu 
Višňové za sponzorské dary a 2 % z daní.

Chcel by som poprosiť aj ďalších rodičov a priateľov 
školy najmä z radov podnikateľov o poskytnutie sponzor-
ských príspevkov pre školu (bližšie informácie u triednych 
učiteľov alebo riaditeľa školy). Za poskytnuté príspevky 
už vopred ďakujeme.

         Mgr. Ľubomír Šeliga, riaditeľ ZŠ s MŠ

NAŠA MODERNÁ ŠKOLA
Naša škola je výchovno-vzdelávacím centrom pre deti v štyroch triedach materskej školy a žiakov v desiatich trie-

dach základnej školy. Obe zložky sú integrálnou súčasťou Základnej školy s materskou školou Višňové. Školský rok 
2011/2012 sme začali s počtom 92 detí v materskej škole a 154 žiakov v základnej škole. 
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FUTBALOVÝ ODDIEL
Futbalový oddiel Višňové má v súťažnom ročníku 2011/2012 štyri družstvá pôsobiace v I. triede 
okresných súťaží. Sú to starší a mladší žiaci, dorast a muži. Popri nich ešte máme aj prípravku, 
ktorá hráva len formou turnajov. Členská základňa pozostáva z 35 žiakov a prípravkárov, 16 do-
rastencov, 20 mužov a 14 funkcionárov.
Hlavným sponzorom klubu je Obec Višňové. O 
ďalšiu finančnú a materiálnu výpomoc sa starajú 
títo sponzori: CVČ Žirafa, Osmof – Milan Vrábel, 
PK  Doprastav, Penzión Paggy, Tipsport, Jaroslav 
Gaško a Pekáreň Ďuroška.
Starší a mladší žiaci – Naši žiaci už ôsmy rok hrajú 
v I. triede dvojičkovej súťaže. V družstvách sú pre-
važne chlapci a dievčatá z našej obce, no máme tu 
aj hráčov z Mojšovej Lúčky, Žiliny a Rosiny. 
Dorast – V poslednom období pracuje s dorastom 
Martin Husárik a Peter Lonc. Do zimnej prípravy sa 
k nim pridal Dušan Paur. Dorastenecká základňa má 
16 hráčov. Káder je veľmi perspektívny, vynikajú 
hlavne najmladší chlapci (rok narodenia 1996), 

a to Ondrej Štefanica, Stano Rosinec, Jakub 
Majtánik, ako aj Jozef Ondruš (1995). Ak budú 
na sebe naďalej pracovať, budú platnými hráčmi A 
– mužstva.
Muži – V novom súťažnom ročníku bolo myšlienkou 
vedenia zložiť mužstvo z domácich hráčov. Jesenná 
časť nám však ukázala, že hráčsku kvantitu máme, 
nie však kvalitu. V mužstve dlhodobo absentuje osob-
nosť, ktorá by hráčov na ihrisku usmernila. Jediným 
východiskom preto zostáva doplniť počas zimnej 
prestávky hráčsky káder. Do mužstva jednoznačne 
potrebujeme kreatívneho stredného záložníka, sto-
péra a brankára. Dúfame, že sa nám tieto vytipované 
posily podarí dotiahnuť a na jar začneme predvádzať 
kvalitnejšie výkony, aby sme opäť dokázali na naše 
ihrisko prilákať viac divákov (tabuľky výsledkov súťaží 
nájdete na www.OBFZZA.sk).
       Miloš Sopko

Dňa 16. 7. 2011 sa v našej obci uskutočnil dedinský 
futbalový turnaj. Súperenia o pohár starostky sa zú-
častnili družstvá: Dolný koniec, Stredňania, Bľunári a 
Horný koniec.
Víťazstvo si odniesli prekvapivo, ale zaslúžene 
Bľunári, ktorí vo finálovom zápase porazili družstvo 
Dolný koniec. Víťazi získali putovný pohár a vecné ceny. 
Odmenení boli i najlepší hráči jednotlivých mužstiev. Celá 
akcia bola podporená dobrým gulášom, občerstvením a 
bohatou tombolou. Podujatie organizovala TJ Višňové 
– futbalový oddiel.
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Dňa 17. 9. 2011 zorganizoval nohejbalový oddiel TJ 
Višňové už 11. ročník dedinského turnaja o „Putovný 
pohár obce“ v nohejbale. 
Zúčastnilo sa ho 8 družstiev. Pohár si nakoniec vybo-
jovalo družstvo v zložení: Rudolf Kuba ml., Ing. Milan 
Stromček, Dušan Paur a Mgr. Ján Hudec.

FUTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTKY

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

Starostka obce sa chce aj touto cestou poďakovať 
všetkým spoluorganizátorom podujatí, dobrovoľníkom a tiež sponzorom, 

vďaka ktorým bolo možné kultúrne akcie uskutočniť.


